L'ad primum explique que « la charité est dite être la forme des autres vertus, non dans l'ordre exemplaire ou essentiel, mais plutôt dans l'ordre de cause efficiente; en ce sens qu'elle impose à toutes leur forme, selon le mode qui a été dit (au corps de l'article) ».

L'ad secundum répond que « la charité est comparée au fondement et à la racine pour autant que toutes les autres vertus sont portées par elle et nourries par elle; et non sous la raison où le fondement et la racine rappellent la cause matérielle ».

L'ad tertium donne une excellente et lumineuse explication des termes que l'objection opposait. « Si la charité est dite la fin des autres vertus, c'est parce qu'elle ordonne toutes les autres vertus à sa fin. Et parce que la mère conçoit en elle par l'action d'un autre, en raison de cela la charité est dite la mère des autres vertus, parce que l'amour de la fin dernière fait qu'elle conçoit les actes des autres vertus, en les commandant ».

Le bien propre de Dieu a été par grâce destiné à l'homme, qui peut et doit fixer en lui comme en son unique fin l'amour de sa volonté. Cette fixation se fait par la charité, laquelle, existant dans l'âme, s'épanouit en amour d'ineffable amitié par rapport à Dieu, avec qui la charité traite comme avec un Ami dont tout ce qu'Il a est nôtre et pour qui tout ce qui est nôtre est sien. De tels rapports et les actes formellement divins qu'ils impliquent de notre part nécessitent et supposent en nous, causé directement par l'Esprit-Saint, un principe d'action formellement divin, qui existe en nous sous forme d'habitus vertueux, très spécial et essentiellement un, dont le propre est de l'emporter sur tous nos autres habitus vertueux, donnant à ceux-ci leur raison dernière d'habitus vertueux et étant comme la forme de toutes nos vertus. — Cette vertu de charité, si excellente, et qui est, au sens le plus magnifique, la reine des vertus, où se trouve-t-elle, dans l'âme et comment s'y trouve-t-elle, ou quels sont les conditions et le mode de sa présence? C'est ce qu'il nous faut maintenant considérer. Et ce va être l'objet de la grande question suivante.

QUESTION XXIV

DU SUJET DE LA CHARITÉ

Cette question comprend douze articles :

- 1° Si la charité est dans la volonté comme dans son sujet ?
- 2° Si la charité est causée dans l'homme en vertu d'actes précédents ou par l'infusion divine ?
- 3° Si l'infusion de la grâce se fait selon la capacité des biens naturels ?
- 4° Si elle s'accroît en celui qui l'a ?
- 5° Si elle s'accroît par addition ?
- 6° Si elle s'accroît par chaque acte ?
- 7° Si elle s'accroît à l'infini ?
- 8° Si la charité de la terre peut être parfaite ?
- 9° Des divers degrés de charité.
- 10° Si la charité peut décroître ?
- 11° Si la charité une fois possédée peut être perdue ?
- 12° Si elle se perd par un seul acte de péché mortel ?